

«**شورای عالی کار، تعطیل است؟**»

بر اساس آئین نامه اجرائی شورای عالی کار، ماهانه این شورا باید حداقل یک جلسه برگزار کند. این در حالی است که از ابتدا سال ۱۴۰۳ تاکنون شورای عالی کار جلسه‌ای نداشته است.

بر اساس آئین نامه اجرائی شورای عالی کار، ماهانه این شورا باید حداقل یک جلسه برگزار کند؛ این در حالی است که از ابتدا سال ۱۴۰۳ تاکنون شورای عالی کار جلسه‌ای نداشته است. داوود جوانی یکی از اعضای شورای عالی کار با بیان این مطلب به مهر گفت: آخرین جلسه شورای عالی کار ۲۹ اسفند ۱۴۰۲ با موضوع تعیین دستمزد جامعه کارگران برگزار شد. وی افزود: سال گذشته هر ماه یک جلسه داشتیم، اما امسال در بیش از ۴ ماه گذشته این شورا جلسه‌ای نداشته است.

### بلیت پروازهای اربعین به سرعت فروخته شد

در حالیکه قرار بود از دیروز (شنبه) بلیت پروازهای تهران - نجف با قیمت‌های مصوب در سایت‌های فروش بارگذاری شود، برخی از سایت‌ها اقدام به فروش بلیت پروازها با قیمت‌های بالا کرده‌اند. البته به گفته دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی، بلیت‌ها محدود است و به دلیل حجم تقاضا، بلیت‌های عرضه شده به سرعت فروش رفت. بنا بر اعلام دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی قرار بود از امروز (شنبه) بلیت پروازهای تهران- نجف با قیمت‌های مصوب در سایت‌های فروش بارگذاری شود. بر دستورالعمل فروش پروازهای اربعین، بهای کل بلیت یک طرفه از استان‌های خراسان، سیستان و بلوچستان، کرمان، هرمزگان، فارس، مازندران و گلستان به بغداد یا نجف اشرف و بالعکس حداکثر شش میلیون تومان و همچنین بهای کل بلیت یک طرفه از تهران و سایر استان‌های کشور (به استثنای استان‌های فوق‌الذکر) به بغداد یا نجف اشرف و بالعکس، حداکثر پنج میلیون تومان تعیین شده است. اما آن چیزی که امروز در برخی از سایت‌ها مشاهده شده است فروش بلیت تهران-نجف با قیمت‌های بیش از نرخ مصوب است. این یعنی نه تنها نرخ مصوب برای پروازهای عتبات بنابر دستورالعمل‌ها رعایت نشده است، بلکه حتی قیمت این پروازها به بیش از هفت میلیون تومان به صورت یکطرفه رسیده است. در این راستا مقصود اسعدی سامانی – دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی این موضوع را تخلف و گرانفروشی برخی از سایت‌ها عنوان کرد و به ایسنا گفت: گرانفروشی‌ها راه‌به‌شکرت‌های هواپیمایی و نهادهای مربوطه ارجاع دادیم و قطعاً با سایت‌های مختلف برخورد خواهد شد. دبیر انجمن شرکت‌ها هواپیمایی تصریح کرد: شرکت‌های هواپیمایی نرخ بلیت تهران – نجف را پنج تومان اعلام کرده‌اند و سه رایتی گران‌تر بفروش‌ت تخلف است. وی در ادامه گفت: در این هفته شرکت‌ها پروازهایشان را به تدریج در روی سایت بارگذاری می‌کنند. به گفته وی، شرکت‌های هواپیمایی زاگرس و ایرتور امروز فروش بلیت پروازهای اربعین را شروع کردند. همچنین عرضه بلیت محدود است و به دلیل حجم تقاضا، بلیت‌های عرضه شده به سرعت فروش رفت.

### هفته جاری آخرین هفته بسیار گرم سال است

وزیر نیرو گفت: هفته پیش‌رو شاید آخرین هفته بسیار گرم سال باشد که ممکن است در برخی نقاط مثل تهران رکورد گرمایی هم زده شود. علی‌اکبر محرابیان وزیر نیرو در یک برنامه تلویزیونی با بیان اینکه مردم ایران امسال تابستان بسیار گرمی را تجربه می‌کنند، گفت: این در شرایطی که همه پرسنل خدوم صنعت برق کشور تا به امروز به منظور تأمین برق پایدار برای همه نقاط کشور در بخش‌های مختلف به صورت شبانه‌روز در حال تلاش هستند. وزیر نیرو با بیان اینکه افزایش دمای هوادر کل مناطق کشور تداوم دارد، افزود: این افزایش دمای هوادر کشورهای همجوار نیز مشاهده می‌شود؛ در چنین شرایطی نیاز به مدیریت مصرف برق در کشور وجود دارد. وی با بیان اینکه اوج مصرف برق تابستان سال گذشته برابر با ۷۲ هزار و ۷۲۵ مگاوات بود، اضافه کرد: با توجه به گرمای بی‌سابقه هوای کشور، این عدد امسال به ۷۹ هزار و ۱۸۹ مگاوات رسیده است. به عبارت دیگر حدود ۹ درصد (۸۰۰۰ مگاوات) بار شد مصرف برق مواجه شده‌ایم.

محرابیان یادآور شد، متوسط رشد ۱۰ سال صنعت برق ایران ۷،۴ درصد به ثبت رسیده است؛ در چنین شرایطی می‌توان گفت که کشور امسال دوبرابر رشد متوسط سال‌های گذشته رشد مصرف برق را تجربه کرده است. وزیر نیرو با اعلام اینکه میزان تأمین برق در سال جاری از سایر سال‌های بدبینانه پیش‌بینی شده وزارت نیرو هم پیشی گرفت، از محدودیت‌های تأمین برق در سایر کشورها سخن به میان آورد و گفت: در کشور کویت بیش از یک ماه است که جداول خاموشی اعلام و اعمال می‌شود. همچنین در عربستان سعودی، اردن و عمان مستمراً قطعی برق صورت می‌گیرد. وی ضمن ارزیابی مثبت از روند تأمین برق در کشور در شرایط تشدید دمای هوا، اظهار کرد: در این زمینه ابتدا لازم است از ملت شریف ایران به دلیل همکاری در مدیریت مصرف برق و همچنین از ده‌ها هزار پرسنل صنعت برق در نیروگاه‌ها، خطوط انتقال، شبکه‌ها، پست‌ها، شرکت‌های توزیع و غیره به دلیل تلاش شبانه‌روزی در تأمین برق پایدار کشور قدردانی شود. محرابیان یادآور شد: کشور در هفته جاری شاهد افزایش دما خواهد بود و شاید این هفته آخرین روزهای گرم امسال باشد، به طوری که ممکن است در برخی از نقاط کشور مانند تهران شاهد شکسته شدن رکورد گرمای هوا باشیم. وی تصریح کرد: درجه دمای هوای تهران در هفته جاری به ویژه برای روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه بین ۴۲ تا ۴۳ درجه پیش‌بینی شده است؛ نکته مهم اینکه رکورد دمایی شهر تهران در طول تاریخ حدود ۴۳ درجه است و انتظار می‌رود امسال این رکورد شکسته شود. همچنین شهرهای نزدیک به تهران مانند ورامین، قم، اصفهان شرایط گرم جدی را تجربه خواهند کرد. وزیر نیرو با بیان اینکه پیش‌بینی‌ها حاکی از این است که از هفته آینده متوسط دمای هوای کشور ۳ تا ۴ درجه کاهش یابد، از مردم کشور خواست که وزارت نیرو را در تأمین برق پایدار همه بخش‌ها در سراسر کشور یاری کنند.

# آرمان ملی

«آرمان ملی»، پیامدهای حذف ارز ترجیحی در شرایط کنونی را بررسی می‌کند

## زمان نامناسب برای جراحی سفره‌های مردم

◀ محقق اقتصاد با حذف ناپهنگام ارز ترجیحی



**آرمان ملی – صدیقۀ بهزادپور:** حذف ارز ترجیحی توسط دولت سیزدهم در آستانه شروع به کار دولت چهاردهم، با واکنش‌های مختلفی مواجه شده است. گروهی بر این باور هستند که استفاده از ارز ترجیحی این سیستم امکان مبادله ارزهای خارجی را با نرخ ثابت و با تخفیف قابل توجه برای برخی کالاها و خدمات فراهم می‌کند و با ادامه تحریم‌ها و احتمال افزایش قیمت‌ها، حذف این سیستم می‌تواند تبعات قابل توجهی برای اقتصاد ایران داشته باشد که اصلی‌ترین آن تهدید معیشت و کوچک کردن سفره مردم در شرایط دشوار حال حاضر است. اما در مقابل برخی نیز بر این باور هستند که ارز ترجیحی باعث ایجاد رانت و جانش‌های مختلفی در کشور می‌شود که در نهایت مصرف‌کننده‌ها یا تولیدکنندگانی که مستحق دریافت آن هستند از آن منتفع نمی‌شوند.

◀ **پیامدهای منفی حذف ارز ترجیحی برای تولید و مصرف**
مهدی طباطبایی کارشناس اقتصادی در این باره به «آرمان ملی» گفت: حذف سیستم ارز ترجیحی در شرایط کنونی منجر به افزایش قابل توجه قیمت‌ها می‌شود، زیرا نرخ ارز ثابت دیگر وجود نخواهد داشت و این امر می‌تواند منجر به افزایش تورم و گرانی‌ها و کاهش قدرت خرید مردم برای خرید کالاهای اساسی شود. از سوی دیگر به تجربه ثابت شده است که حذف ارز ترجیحی به ویژه برای برخی از کالاهایی که هم‌اکنون مشمول این امر قرار گرفته‌اند، با توجه به کاهش ارزش ریال و نزول قدرت خرید مردم، تأمین معیشت برای اکثریت مردم را با دشواری مواجه می‌سازد و باعث ایجاد نارضایتی می‌شود. این کارشناس اضافه کرد: حذف ارز ترجیحی همچنین بسیاری از تولیدکنندگان را با مشکلاتی برای تأمین مواد اولیه مواجه می‌کند و باعث اختلال در مسیر تولید می‌شود، چراکه نرخ ارز ثابت وجود ندارد و در نتیجه ادامه فعالیت تولیدکنندگان امکان پذیر نخواهد بود و کارفرمایان با تعدیل کمیّت یا کیفیت تولید ناچار به تعدیل نیروی انسانی و افزایش بیکاری و معضلاتی در حوزه تولید خواهد شد.

◀ **تهدید سرمایه‌گذاری با حذف ناپهنگام**
طباطبایی اضافه کرد: با حذف ارز ترجیحی و ابهام در مسیر آینده تولید و کاهش شفافیت در مسیر تولید در حوزه‌های مختلف، سرمایه‌گذاران رغبتی برای سرمایه‌گذاری برای رونق تولید نخواهند داشت، چراکه عدم سیاست‌گذاری با ثبات در این حوزه وجود ندارد و اطمینان و ثباتی را برای خود در بازار ایران پیش‌بینی نمی‌کنند که قطعاً پیامدهای مطلوبی برای اقتصاد در حوزه خرد و کلان نخواهد داشت. به این ترتیب علاوه بر ایجاد مشکلات جدید برای تولید کالاهای مورد نیاز داخلی، روند صادرات نیز با اما و اگرهای بسیاری روبه‌رو می‌شود. به این ترتیب با حذف منابع درآمد‌های ارزی حاصل از صادرات، در حالی که در تأمین درآمدهای نفتی نیز به دلیل تحریم مشکل داریم، باعث کاهش تنوع اقتصاد کشور و کاهش توانایی و مقاومت در برابر شوک‌های خارجی شود، چراکه تحریم‌های ادامه دار دسترسی ایران به ارز خارجی را محدود کرده و واردات کالا و خدمات را برای کشور دشوار کرده است. حذف نظام ارز ترجیحی می‌تواند این مشکل را تشدید کند و به کاهش توانایی کشور در واردات کالا و خدمات منجر شود. این کارشناس اضافه کرد: حذف نظام ارز ترجیحی می‌تواند

خود ایجاد می‌شود اینکه می‌گویند باید ارز را تک نرخی کنیم امکان‌پذیر نیست. دولت زمانی می‌تواند ارز را تک نرخی کند که ارز نفتی و غیرنفتی به اندازه کافی وارد کشور شود و بانک مرکزی هم بتواند سیاست‌گذاری کند. ساختار ناکارآمد دولتی و به طور کلی ساختار ناکارآمد حاکمیتی باعث می‌شود این موضوع در هر دولتی تحقق پیدا نکند و در نهایت همه لطمه آن به توده ی مردم وارد شود. دولت کمبود بودجه دارد اما راهکار آن هم حذف ارز ترجیحی نیست؛ در حال حاضر کاهش درآمد ارزی نفتی منجر به خلأ در درآمد دولت شده و لذا دولت به جای پیدا کردن جایگزین برای خلأ درآمدی خود باید هزینه‌های اضافی و ردیف‌های زائد بودجه را حذف کند.

◀ **زمان مناسب برای حذف ارز ترجیحی**
وی در خصوص افزایش قیمت کالاها گفت: قیمت کالاهای اساسی گران شده است ولی نه به دلیل اینکه ارز ترجیحی توانمی الزاما به آنها نرسیده است بلکه چون در داخل کشور تورم بوده، اتفاق افتاد. وقتی بیشتر از ۴۰ درصد تورم داریم تولید کالاهای اساسی هم مشمول گرانی می‌شوند چون بالاخره نیروی کار و حمل و نقل و خدمات آب و برق و… هم گران شده است.
افقه در پاسخ به این پرسش، جایگزین حذف ارز ترجیحی در این شرایط کدام است اظهار کرد: ظاهر عنوان کردند، برای اینکه لطمه‌ای به دهک‌های پایین وارد نشود کارت اعتباری می‌دهیم یعنی از پولی که حاصل این ما به تفاوت ارزی که گیر دولت می‌آید، آن را می‌خواهند برگردانند. در دوره احمدی نژاد هم قرار شد یارانه‌ای که می‌دهند از پول افزایش قیمت‌ها باشد، دولت معمولاً در قسمت اول که افزایش قیمت هاست موفق ولی در قسمت دوم ناموفق به حساب می‌آید و تنها چیزی که این وسط می‌ماند گرانی آن برای مردم است. وی تحلیلگر افزود: به نظر من، با حذف ارز ترجیحی بیشتر داریم صورت مسأله را پاک می‌کنیم. افرادی که از این رانت استفاده نایجاد کردند باید برخورد اگر برخورد نمی‌شود یعنی رانت سیاسی و اقتصادی خیلی قوی دارند که تا به امروز هیچ دستگاهی نتوانست با آنها برخورد کند.

ایران را در برابر شوک‌های خارجی، مانند تغییرات قیمت‌های جهانی کالاها یا نوسانات نرخ ارز، آسیب‌پذیرتر کند. این امر می‌تواند منجر به کاهش ثبات اقتصادی کشور و کاهش توانایی آن در مقاومت در برابر شوک‌های خارجی شود. حذف نظام ارز ترجیحی در ایران می‌تواند پیامدهای قابل توجهی برای اقتصاد کشور به ویژه در شرایط ادامه تحریم‌ها و احتمال افزایش قیمت داشته باشد. این سیستم در حالی که مزایایی از جمله کاهش هزینه واردات را به همراه داشته است، چالش‌هایی از جمله کاهش ارزش ریال ایران و افزایش وابستگی کشور به صادرات نفت را نیز به همراه داشته است. دولت ایران باید پیامدهای بالقوه حذف نظام ارز ترجیحی را به دقت بررسی کند و برنامه‌ای برای کاهش اثرات منفی بر اقتصاد تدوین کند.

◀ **توانایی دولت برای پرکردن خلأ حمایت‌های اقتصادی ناشی از حذف ارزی**

مرتضی افقه کارشناس اقتصادی در این باره معتقد است: حذف ارز ترجیحی عملاً امکان‌پذیر نیست، چراکه دولت توانایی اجرای سیاست‌های جبرانی و حمایتی را ندارد و شوک‌های اقتصادی را نیز به دنبال خواهد داشت. بنده هم مانند بسیاری از کارشناسا معتقدم که ارز ترجیحی نباشد اما در شرایط فعلی به نظر می‌رسد که حذف این ارز عملاً امکان‌پذیر نیست. چون دولت توانایی اجرای سیاست‌های جبرانی و حمایتی را ندارد و شوک‌های اقتصادی را نیز به دنبال دارد. شرایط فعلی اقتصاد ایران با هیچ دورانی در این زمینه قابل مقایسه نیست و فقط سیاست‌گذار را دچار اشتباه می‌کند. ما امروز با تحریم‌هایی مواجه هستیم که هفت سال طول کشیده است. طرح جراحی اقتصادی با توصیه یکسری افراد اقتصاد خوانده‌اما اقتصاد نهمیده در سه نوبت تجویز شده و در هر سه نوبت یعنی در دوران ریاست جمهوری آقای رفسنجانی و احمدی نژاد و شهید رئیسی شکست خورد. ارز تک نرخی در شرایط کنونی امکان‌پذیر نیست و این مهم منوط به رونق اقتصادی و عدم تحریم و برقراری روابط مالی با دنیا است. اگر این شرایط ایجاد شود نظام تک نرخی خود به

### نامه رئیس اتاق ایران به پزشکیان

## نگران وقفه تأمین نهاده‌ها هستیم

آسیب جدی به کمیّت و کیفیت تولیدات نیز گردد؛ مثلاً، مصرف انواع کودهای حاوی عنصر فسفر حدود ۶۵۰ هزار تن در سال و پتاسه حدود ۲۵۰ هزار تن باید در فصل آماده کردن زمین و قبل یا حداکثر همراه با کاشت در محدوده رشد ریشه قرار گیرد. در حال حاضر، بیشتر از ۷۰ درصد خاک‌های کشور کمتر از حد نیاز، فسفر دارند و عدم مصرف آن قطعاً موجب کاهش تولیدات فصل آینده اثرگذار خواهد بود؛ زیرا عناصر غذایی مورد نیاز گیاهان شامل ازت، فسفر، پتاس به عنوان عناصر اصلی (ماکرو) و سایر عناصر نظیر آهن، منگنز، روی و… (عناصر میکرو) هستند.

چهار سال منتهی به ۱۴۰۱، سالپانه حدود ۲ میلیون تن کود ازنه (عمده کود اوره تولید داخلی)، حدود ۳۰۰ هزار تن انواع کود فسفره، ۱۵۰ هزار تن انواع کودهای پتاسه و مولردی هم کودهای جلیک در کشاورزی عرضه شده، ظرفیت تولید داخلی کود (غیر از اوره) حداکثر ۵۰ هزار تن کود فسفره و ۵۰ هزار تن کود پتاسه است و الباقی از واردات تأمین می‌گردد. تولید حدود ۱۱۰ میلیون تن محصولات زراعی، باغی و گلخانه‌ای و تولید حدود ۱۱ میلیون تن شیر و حدود ۹۰۰ هزار تن گوشت قرمز مدیون تدارک این کودها بوده است. همه ساله، موسسه تحقیقات خاک و آب که از مؤسّسات تحقیقاتی مادر و قدیمی است؛ بر اساس برنامه کشت و سطوح باغات و گلخانه‌ها و سایر مصارف، نیاز کودی کشور را طی کتاب‌های به ریز انواع کودها، مناطق و محصولات مختلف تبیین و اعلام می‌دارد. بر این اساس امسال، نیاز خاک‌های زمین‌های کشاورزی کشور به حدود ۷ میلیون تن کود است. سال جاری به‌رغم هشدارهای متعدد تا پایان خردادماه، تنها ۸۳ هزار تن کود از واردات تأمین شده، با تأمین حدود ۲ میلیون تن کود ازنه از منابع داخلی که با توجه به پیش‌شرط دسترسی به هموقع و آسان آنکه با خبرهایی مانند افزایش قیمت تمام‌شده عیبد به نظر می‌رسد، تأمین این نهاده‌های کشاورزی با چالش جدی مواجه است. از دلایل عمده پایین بودن عملکرد محصولات کشاورزی در کشور، کم مصرف کردن کودها (کمتر از مقدار توصیه) و عدم رعایت تناسب مصرف انواع آنها اعلام شده است. یعنی از هر گزوه پایه کودی برای هر محصول باصلت مقدار مشخصی مصرف شود؛ چنانچه مصرف هر عنصر چه از نظر زمان و چه به لحاظ مقدار مصرف کمتر یا بیشتر

### اظهارات خاندوزی درباره موجودی خزانه

وزیر اقتصاد گفت: دولت سیزدهم بسیار اهتمام کرد، اما باز هم شاهد بی‌انصافی‌هایی درباره خزانه هستیم. به ما بگویند اگر موجودی خزانه چقدر باشد پایین نیست؟ سید احسان خاندوزی، امروز در جمع خبرنگاران درباره موجودی خزانه اظهار کرد: به‌رغم اینکه دولت سیزدهم بسیار اهتمام کرد، اما باز هم شاهد بی‌انصافی‌هایی درباره خزانه هستیم. به ما بگویند اگر موجودی خزانه چقدر باشد پایین نیست؟

وی همچنین درخصوص شائبه استخدام اتوبوسی در وزارت اقتصاد اظهار کرد: به هیچ وجه استخدام اتوبوسی نداشتیم. موضوع جذب و استخدام‌های وزارت اقتصاد بیشتر شبیه به شوخی‌های سیاسی است. می‌دانیم که سازمان امور استخدامی بسیار سختگیرانه مجوز استخدام را صادر می‌کند و آزمون متمرکز برگزار می‌شود و عموم مردم از برگزاری این آزمون‌ها مطلع می‌شوند. خاندوزی گفت: با توجه به اینکه مجموعه شاخص‌های اقتصادی حاکی از این است که فعالان بخش‌های مختلف تولیدی در حوزه صنعت، معادن، انرژی، کشاورزی نه تنها از وضعیت رکودی دهه ۹۰ عبور کردند بلکه الحمدا… وارداداها و توافقات خوبی برای ادامه مسیر دارند و ما امیدواریم اتفاقی که سال گذشته در بخش‌های مختلف اقتصادی منجر به نرخ رشد اقتصادی بالای ۵ درصد شد برای سال جاری نیز انجام دهد. چراکه سرمایه‌گذاری‌ها در پروژه‌های انرژی با طرف خارجی شروع شده است. ما نیز همانند نهادهای بین‌المللی خوش‌بین هستیم؛ زیرا ششم‌انداز رشد اقتصادی ایران را در سال ۱۴۰۳ به‌قدر از سال گذشته ارزیابی می‌کنند. وزیر اقتصاد با بیان اینکه نیمه دوم دهه ۹۰ با رکود تورمی که سابقه‌ای مواجه بودیم خاطرنشان کرد: این رکود با کاهش انگیزه‌های تولید در اقتصاد توأم شده بود، اما اتفاقی که در سه سال گذشته به لحاظ شرایط خارجی، سیاست‌های همتسایگی، کشورهای شریک آسیایی و پیمان‌های منطقه‌ای در کنار تحرک‌های داخلی رخ داده باعث شده تا از شرایط سرمایه‌گذاری‌های صفر و ناچیز عبور کنیم و سرمایه‌گذاری در کشور شتاب گرفته؛ به طوری که جذب سرمایه‌گذاری خارجی بیش‌ترین رقم در ۱۷ سال گذشته بوده است. وزیر اقتصاد با بیان اینکه تمام این شاخص‌ها موجب شده چشم‌انداز اقتصاد برای دولت آینده ادامه این روند رشد باشد، اظهار کرد: برنامه هفتم برخلاف برنامه قبلی که درصد تحقق پایینی داشت و مختصات داخلی و خارجی در آن لحاظ نمی‌شد و سیاست‌گذار آرزوهای خود را در برنامه می‌نوشت، به این سمت نمی‌رود.

به گفته خاندوزی، روند کاهش تورم بسیار خوب است و موتورهای خلق تورم اعم از بی‌انضباطی‌های مالی دولت و بی‌انضباطی پولی شبکه بانکی دولت خاموش شده است. بانک مرکزی نیز بر روی موضوع ارز کنترل دارد. وی درباره پرداخت تسهیلات خرد بیان کرد: طبق پیگیری‌های صورت گرفته روند پرداخت تسهیلات خرد از سوی بانک‌ها طبق دستورالعملی که صادر شده مناسب و رو به رشد بوده است. وزیر اقتصاد ادامه داد: مجموع شاخص‌های توسعه مبنی بر این است که فعالان بخش‌های مختلف تولیدی نه تنها از وضعیت رکود عبور کردند، بلکه توافقات خوبی برای ادامه مسیر دارند که منجر به رشد پنج درصدی می‌شود و با توجه به پروژه‌هایی که سرمایه‌گذاری آنها شروع می‌شود و برنامه‌ای که در دوران جابه‌جایی دولت قبلی اتفاق افتاد ان شاء… از ماه بعد با قدرت توسط دولت جدید ادامه پیدا خواهد کرد.

### بازار سرمایه

### بورس یکپارچه قرمز

بازار بورس دیروز با ریزش بیش از ۶۱ هزار واحد مواجه شد و شاخص کل به رقم دو میلیون و شش هزار و ۶۶۶ واحد رسید. بازار سرمایه در اولین روز هفته همچون روزهای گذشته تحت تأثیر ریسک‌های سیستماتیک دچار افت شد. دیروز شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران با کاهش ۰۲ تا ۰۸ درصد ریزش سنگینی را تجربه کرد؛ به طوری که در ۶۱ هزار و ۷۰۵ واحد کاهش یافت و به رقم دو میلیون و شش هزار و ۶۶۶ واحد رسید. شاخص هم‌وزن نیز ۱۹ هزار و ۸۸۸ واحد افت کرد و در رقم ۶۳۷ هزار و ۸۵۹ واحد ایستاد. روز شنبه تحت تأثیر فشار عرضه ۳۳۴ سهم منفی و فقط ۳ سهم مثبت شدند. از ابتدای مرداد تا امروز فقط یک روز بازار سرمایه مثبت شده و در سایر روزها قرمزپوش بوده است. امروز ۳۶۹ هزار معامله در بورس انجام شد که ارزش آن به ۵۴۹ میلیارد تومان رسید. تومان رسید. فارس، فملی و فولاد بیش‌ترین تأثیر منفی را بر شاخص بازار سرمایه داشتند. ذوب، فولاد و شستا نیز از نماندهای پرتراکش دیروز بودند. فرابورس ایران در اولین روز هفته ۵۹۶ واحد افت کرد و به رقم ۲۰ هزار و ۷۲۲ واحد رسید. تعداد معاملات فرابورس حدود ۱۶۱ هزار و ارزش آن ۵۵۱ میلیارد تومان شد. از نماندهای تاثیرگذار بر شاخص فرابورس می‌توان به آریا، شگویا و هرمز اشاره کرد. فزر، ششام و معین نیز از نمادهای پرتراکش روز شنبه بودند.

<sup>[1]</sup> وزیر اقتصاد گفت: دولت سیزدهم بسیار اهتمام کرد، اما باز هم شاهد بی‌انصافی‌هایی درباره خزانه هستیم